ดังที่ได้กล่าวแล้วว่า ในระยะนี้นวนิยายแปลจากภาษาตะวันตกเป็นที่แพร่หลาย โดยเฉพาะเรื่องประเภทอาชญากรรมนิยาย อาชญากรรมนิยายเป็นนวนิยายประเภทที่ได้รับความนิยมจากนักแปลไทยสมัยแรกมากที่สุด นักแปลอาชญากรรมนิยายคนแรกคือ หลวงบุญมานพพานิชย์ ใช้ชื่อนามปากกาว่า “แสงทอง” ซึ่งได้แปลเรื่อง **นักสืบสตรี** ลงในสยามมวญ เมื่อ พ.ศ. ๒๔๕๕ (ร.ศ. ๑๓๑) และในปีเดียวกันนั่นเอง หลวงนัยวิจารณ์ ซึ่งใช้นามปากกาว่า “ศรีสุวรรณ” แปลเรื่องชุด **เชอร์ล็อก โฮล์มส์** ของ Sir Arthur Conan Doyle ออกมาหลายตอนด้วยกัน